¹ es₂₆maule

² sove₂raine

³ hal₃tes

⁴ un₄kes

⁵ B Ez 1,20.

⁶ anc₈ne

⁷ Ü en voiant] Für *videndo et sentiendo*.

⁸ mon₁₀tent

⁹ qui₁₂ert

¹⁰ istoi₁₃re

¹¹ qui₁₄ert

¹² co₁₅nue

¹³ Escriz₂₃ture

¹⁴ en₂₄tandement

¹⁵ lo san] *les sans, o* über *es, es* nicht exp., das zweite *s* von *sans* exp.

¹⁶ mis₂₅mes

¹⁷ hys[57r]toire

¹⁸ de] *des, s* über der Zeile.

¹⁹ mira₉cles

²⁰ chose dont] *chose* über *dont* nachgetragen.

²¹ nu₁₁riz

²² consu₁₂met

Mais si tu quiers lo figuratif entan₁₃dement¹, k'entant om per la flame si la Loi non, de la quele² il est escrit : « En sa dextre li enfueie Lois »³, et cai per lo 15 bosson si lo peule non des Jeüs, k'avironeiz est 16 per les spines de ses pechiez ? Mais li bossons ardanç 17 ne pot estre consumiz, car li peules des Jeüs prit 18 lo feu de la Loy et totevoies ne dewerpit mies les 19 spines de ses pechiez ne nen ardét ses vices per la 20 flame de la divine Escriture. Per aventure uns autres⁴ desirer vëoir per contemplacïon en cest fait per 22 figure plus granz choses, et por ceu ke ses sans 23 crast, si s'eslievet li rueie ensamble. Certement, 24 entre les hommes devint⁵ perfaiz hom li Sols Filz de Deu, 25 car il nen ot nul de ses pechiez, anz receut les spines [57v] de noz felenies, et si se daignet humilier por 2 nos enjoscai la passiön, por ceu k'il recevest en 3 lui mismes lo feu de nostre tribulacïon. Mais il ardét⁶, et si nen ardét mies, car il fut morz per humilitéit⁷ et totevoies permanuit niant mortals per 6 sa diviniteit. Il receut de nos dont li sacrifices fust faiz 7 por nos, et totevoies permanuit niant soffraules 8 et niant muaules en ses propres choses, por ceu 9 k'il nos muest des noz.

Li altre[s] requiert per aventure⁸ la contemplacïon per la moraliteit de l'istoire^{9 10} et per l'entandement de l'alegorie. Aüverte chose¹¹ est a toz selonc l'istoire ceu k'est en la Loi escrit. Ke 13 li chiez de torterelle ke por les pechiez estoit offerte, fut 14 torz jesc'a¹² pannates, ensi k'il aardoit totevoies al 15 col et si nen estoit mies 13 rumpuz.¹⁴ En ces parolles 16 nen est mies li ystorïens entandemenz dotos. Mais 17 si tu vuels entendre ces choses selonc moraliteit, 18 li rueie tournoiet quant li santence de la sainte 19 parole est moneie a l'antandement de moraliteit. Certement, 20 nos dovons estre torterelle el sacrifice del totpossant¹⁶ Deu, ensi ke li chiés soit torneiz as pannates, 22 c'est nostres corages as virtuiz. Et a droit entandons¹⁷ per lo chief la panse, car ensi cum li chief governet¹⁸ lo cuer, ensi governet li panse les oyvres. 25 Mais ke li chiés soit torneiz as pannes, por ceu ke [58r] tu faices ceu ke tu diz, et tu ajungnes la boche 2 a l'uevre. Nen ensi ne doit estre copeiz li chiez k'il 3 soit del cors departiz, mais en partie tailliez, – est